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 ییزناشو یدلزدگ با حل تعارض یسبک ها نیدر رابطه ب یارتباط ینقش مهارت ها

 
 2 ،  سمیه صالحی 1زهرا نیلاشی

  

 ، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد تهران جنوب، تهران، ایران. خانواده کارشناسی ارشد مشاوره1

 (سئولنویسنده م) دانشگاه آزاد اسلامی، واحد تهران جنوب، تهران، ایرانمشاوره، روانشناسی و استادیار گروه 2                                    

 

 

 چکیده

 در زناشویی دلزدگی با تعارض حل های سبک بین رابطه در ارتباطی های مهارت ای واسطه نقش تعیین هدف با پژوهش این

-فنی دانشگاه متاهل کارمندان تمام پژوهش آماری جامعه. بود همبستگی نوع از توصیفی پژوهش روش. شد انجام 99 سال

 دسترس در گیری نمونه شیوه به نفر 208 که بودند نفر 300 از متشکل(  شمال تهران واحد) پور عباس شهید مهندسی

 تعارض حل های سبک( ، 2004، ،دام کوئین) ارتباطی ایه مهارت پرسشنامه سه از ها داده گردآوری برای. شدند انتخاب

 به مسلط و کننده اجتناب تعارض حل سبک که داد نشان نتایج. شد استفاده( 1996، پاینز) زناشویی دلزدگی و( 1983، رحیم)

 های مهارت و تعارض حل های سبک که داد نشان نتایج. است زناشویی دلزدگی بینی پیش به قادر معنادار مثبت صورت

 داد نشان مسیر تحلیل نتایج نهایت در. کند می تبیین را زناشویی دلزدگی واریانس از درصد 14 و درصد 46 ترتیب به ارتباطی

 نقش پژوهش این در بنابراین دارند معنادار رابطه زناشویی دلزدگی با ارتباطی مهارتهای واسطه با تعارض حل های سبک

 .گردد می تایید  زناشویی دلزدگی با تعارض حل های سبک بین ابطهر در ارتباطی های مهارت ای واسطه

 ، مهارت های ارتباطیحل تعارض ی، سبک هادلزدگی زناشوییهای كلیدی: واژه
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 مقدمه   

ماعی است که بر اساس ازدواج بین دو جنس شکل می گیرد. خانواده به عنوان خانواده از مهم ترین سیستم های اجت  

واحد اجتماعی، کانون رشد و تکامل، التیام و شفا دهندگی و تغییر و تحول آسیب ها و عوارض است که هم بستری برای 

ی زناشویی ممکن است (. در زندگ1390شکوفایی و هم فروپاشی روابط میان اعضایش است )شعاع کاظمی و مومنی جاوید،

1شرایطی به وجود آید که سبب تعارضات مداوم و ناسازگاری در زوجین شود ) برادبری  ،1995 .) 

یکی از آشفتگی ها و نابهنجاری های روانشناختی که به مرور زمان عشق و علاقه بین زوجین را کمرنگ کرده و زمینه را     

2رسمی زوجین فراهم می کند، دلزدگی زناشوییبرای مشکلات روانی، بیتفاوتی عاطفی و طلاق  3)پاینز است   ،2011 .)

4دلزدگی زناشویی، حالت دردناک فرسودگی جسمی 5، عاطفی 6و روانی  است که در اثر ناکامی در عشق ورزیدن بروز می  

ین زمینه می توان به کند. مطالعات انجام گرفته در زمینه عوامل مرتبط با دلزدگی، به عوامل چندی اشاره کرده اند که در ا

داشتن تصورات رویایی از عشق، زوال خانواده و تغییر نقش های زن و شوهر، عدم توانایی در حل تعارضات و اثرات زیان بار 

 (. 2017)محمدی، آن بر سلامت فیزیکی و عاطفی زوجین و مهارت های ارتباطی اشاره کرد

7ضدر رابطه بین دلزدگی زناشویی با سبک های حل تعار  باید ذکر کرد که یکی از عوامل ایجادکننده توقعات بیش از حد  

(. در ارتباط 1393و در نتیجه افزاینده دلزدگی زناشویی، تعارضات زناشویی است )ساداتی، مهرابی زاده، هنرمند و سودانی، 

ا دشوار است. این های متعارض، زوجین از عادات و شخصیت همسر خود ناراحت و پذیرش تفاوت های یکدیگر برای انه

مسئله باعث کاهش شادمانی و رضایت از زندگی و نیز افزایش علائم روانشناختی شده و بسیاری از اختلال های هیجانی و 

(. ساداتی، مهرابی زاده هنرمند و سودانی 1393رفتاری را در فضای متشنج و پرخاشگرانه بوجود می آورد)لواف و دیگران،

های زناشویی مدل ارتباطی زوجین را به شکل غیر سازنده تبدیل کرده و موجب دلزدگی ( نشان دادند تعارض 1393)

(، نشان داد که سبک های حل تعارض مسلط و 1393زناشویی می شود. همچنین نتایج پژوهش کریمی؛ کرمی و دهقان )

 اجتنابی با دلزدگی زناشویی رابطه دارند. 

8تعارض     در ارتباطات زناشویی بوجود می آید و برای زن و شوهری که تجارب  ، پدیده ای است که به موازات عشق

عاطفی مختلفی دارند، غیرقابل اجتناب است. تعارضات از آن جهت که برای هر یک از زوجین موقعیتی برای روشن سازی 

به آن آسیب و تفسیر انتظارات شریک زندگی فراهم می کند، هم میتوانند به رشد رابطه کمک کنند و هم می توانند 

 (. 1395برسانند. این امر بسته به آن است که تعارضات چگونه حل و فصل شوند )فاطمی راد، 

پژوهش ها در زمینه تاثیرات مخرب تعارضات زناشویی نشان می دهند که تعارضات زناشویی تاثیرات زیان آوری بر     

9سلامت جسم،روان و خانواده دارند. از نظر گلاسر 1یی، تعارض زناشو 0 ناشی از ناهماهنگی زن و شوهر در نوع نیازها و روش  

1ارضای آن، خودمحوری 1 1، اختلاف در خواسته ها، طرحواره های رفتاری 2 و رفتار غیر مسئولانه نسبت به ارتباط زناشویی و  

 ازدواج است

                                                             
۱ .Bradbury,  J.B 
۲ .Couple Burnout 
۳. Pines,  A. M. 
٤ .physical exhaustion 
٥ .emotional burnout 
٦ .mental exhaustion 
۷ .conflict resolution styles 
۸.conflict resolving 
۹. Glasser,  W. 
۱۰. conflict resolving style 
۱۱ .self_centeredness 
۱۲ .behavioral  schema 
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ر کاهش بل تعارض ( در پژوهشی اثر آموزش مهارت های ح1384(. حسینیان و شفیعی نیا )1393)نعیمی و شریعتی، 

اهش می ی را کتعارضات زناشویی را بررسی کرد و نتایج نشان داد که آموزش مهارت های حل تعارض، تعارضات زناشوی

 دهد. 

یک عامل مهم در کیفیت رابطه زناشویی، چگونگی برخورد زوج با تعارض بوجود آمده در رابطه شان است. شیوه های      

شخص به هنگام مواجه شدن با یک موقعیت تعارض از خود نشان می دهد تا بتواند بر آن حل تعارض رفتارهایی است که 

1موقعیت غلبه کند. رحیم 2اهمیت دادن به خود"(، سبک های حل تعارض را به پنج سبک تقسیم می کند که 1992) و  "

3اهمیت دادن به دیگران" 4ارتند از: سبک یکپارچگیدر هنگام حل تعارض اساس این تقسیم بندی است. این سبک ها عب"  

5، سبک ملزم شده 6، سبک مسلط 7، سبک اجتنابی 8و سبک مصالحه  . روش سازنده برای رسیدگی به تعارضات در رابطه  

زناشویی باعث تسهیل صمیمیت می شود ؛ درحالی که راه های مخرب مقابله با تعارض ممکن است اختلال و اضطراب را 

9ار، سیتوات و یاسین)دیلد در رابطه زوجین تشدید کند  ،2013 .) 

ارتباط زناشویی به عنوان طولانی ترین و عمیق ترین نوع ارتباط همواره مورد توجه بوده است، زیرا ازدواج رضایت بخش     

(. ارتباط، به زن و شوهر این امکان را 1384برای سلامت جسمی و روانی همسران بسیار مفید است )سیاوشی و نوابی نژاد ،

1)یانگ و یانگ که با یکدیگر به بحث و تبادل نظر بپردازند و مشکلاتشان را حل کنند می دهد 0 (.  منظور از مهارت 1998،

های ارتباطی، فرایندی است که فرد را قادر می سازد به صورتی شایسته رفتار کند، در حقیقت اجتماعی شدن هر فرد 

1(. راجرز1389رازقی و چاری، دستاورد مهارت های ارتباطی اوست که قبلا آموخته است ) 1 ( داشتن یا نداشتن 1995) 

مهارت های ارتباطی را بر وضعیت سازگاری زناشویی موثر می داند. نداشتن مهارت های لازم و طرز تلقی های مناسب، 

داف روابط زن و شوهر را با مشکل مواجه می کند. اگر قرار باشد زن و شوهر به اهداف عملی زندگی زناشویی خود و اه

(. از آنجا که ارتباط زناشویی هسته مرکزی 1389عاطفی جامه عمل بپوشانند، به این مهارت ها نیاز مبرم دارند )افشار، 

نظام خانواده است و اختلال در آن تهدیدی جدی برای بقای خانواده قلمداد میشود و ارتباط نفوذناپذیر و غیرموثر پیش 

ش های اخیر بر مهارتهای ارتباطی همسران تاکید کرده است )شریفیان، بینی کننده مهم طلاق زوجین است، پژوه

1( ریچ1393دبیرمقدم، صفاری نیا و حسن زاده،  2 ( در پژوهشی به تعدادی از خانواده ها، مهارت های ارتباطی را 2003) 

ش ارتباط با زوج و  آموزش دادند، نتایج نشان داد که آموزش مهارت های ارتباطی، منجر به افزایش رضایتمندی، افزای

بهبود مهارت های حل مسئله شد. بنابراین با توجه به مطالب ذکر شده، با افزایش آگاهی و رشد مهارت های ارتباطی، می 

 توان از بروز بسیاری از تعارضات جلوگیری کرده و سطح دلزدگی را به حداقل رساند. 

     

                                                             
۱. Rahim,  A. 
۲ .concern  for self 
۳ .concern  for other 
٤. integrating style 
٥. obligating style 
٦. dominating style 
۷. avoiding style 
۸. compromising style 
۹.Dildar,  S.,Sitwat,  A., & Yasin,  S.  
۱۰.Young,  L., & Young,  M. E. 
۱۱. Rogers,  C. 
۱۲. Riesch,  S. K. 
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اره شده دگی اشبا دلزدگی و رابطه مهارت های ارتباطی با دلز در پژوهش های بسیاری به رابطه سبک های حل تعارض 

تان خوزستان نفر از کارکنان متاهل شرکت ملی حفاری اس 353(، در پژوهش خود بر 1397است. شمشیرگران و همائی )

دگی لزده های به این نتیجه دست یافتند که مهارت های ارتباطی، کنترل عواطف و گوش دادن بهترین پیش بینی کنند

(، 1390زیدی )زناشویی کارکنان متاهل می باشند. نتایج بدست آمده با پژوهش های خواجه الدین، ریاحی و ایزدی م

 همسو بود. 

( دریافتند غنی 1388( و عطاری؛ حسین پور و راهنورد )1394( یاقوتیان؛ سلیمانیان و بخشی )1394سجادی و روشن ) 

(، جان 1392دگی زناشویی می گردد. اعتمادی؛ جابری؛ جزایری و احمدی )سازی مهارت های ارتباطی باعث کاهش دلز

( نیز دریافتند که بهبود مهارت های ارتباطی باعث افزایش 1390(، خواجه الدین و دیگران )1390بزرگی و مهدویان )

ربخشی آموزش (، در پژوهش خود تحت عنوان بررسی اث1394رضایت از زندگی زناشویی می شود. کارخانه و کارخانه )

( بر کاهش دلزدگی زوجین نشان داد که مهارت های ارتباطی، دلزدگی زناشویی و TAمهارت های ارتباطی مبنی بر )

(، در 1996مولفه های آن ) خستگی جسمی، خستگی عاطفی و خستگی روانی ( را در زوجین کاهش می دهد. پاینز )

زوج های دلزده انجام داد، دریافت که تفاوت جنسیتی دارای اهمیت است، پژوهشی که با استفاده از مصاحبه و کار بالینی با 

1، لی ، فو و لیم چرا که زنان دلزدگی بیشتری را نسبت به مردان ابراز کردند.  تام ( در پژوهش خود با عنوان مهارت 2011)

و زوج های همخانه در مالزی به  های ارتباطی ، تکنیک حل تعارض و سلامت روان، یک مطالعه موردی از افراد ازدواج کرده

این نتیجه دست یافتند که مهارت های ارتباطی در رضایت زناشویی و ابعاد دیگر زندگی زناشویی نقش مهم واساسی دارد. 

2کاراهان (،  در پژوهش خود تحت عنوان تاثیر برنامه مهارت های ارتباطی زوجین )مهارت های حل و فصل 2016) 

کاهش تعارضات زناشویی دریافت که برنامه مهارت های ارتباطی به طور معناداری باعث کاهش  اختلافات و نگرانی( در

3تعارضات زناشویی شده است. هالفورد ( دریافت که مهارت های ارتباط زناشویی خوب بین زوجینی که رضایت 2016) 

بنابراین در پژوهش حاضر، از    د.مندی ضعیفی داشتند، توانست رضایتمندی زناشویی را تا حد قابل توجهی افزایش ده

جمله عواملی که می تواند در جلوگیری از تعارضات و دلزدگی زناشویی نقش مهمی داشته باشند، می توان به نقش مهارت 

 های ارتباطی اشاره کرد.

د و در طول رشد رابطه ازدواج، گاهی ممکن است بسیاری عوامل دست به دست یکدیگر داده و با هم ترکیب شون   

موجبات ایجاد بسیاری از مشکلات در زوجین را فراهم سازند که در نهایت به تعارض بیانجامد. تفاوت در عقاید، ارزش ها ، 

نیاز ها، خواسته ها و عادات در زندگی روزمره با در نظر گرفتن اینکه هیچ رابطه انسانی عاری از نزاع و سوءتفاهم نیست 

4امری طبیعی است ) تولورانلکی (. تعارض که به عنوان عاملی بین زوج های دارای علایق، دیدگاه ها و باورهای  2016، 

متضاد در نظر گرفته می شود، درروانشناسی و نظریه های مربوطه، از جایگاهی ویژه برخوردار است. تعارض طبیعی و 

د به نتایجی سازنده یا مخرب منجر اجتناب ناپذیر است و فرایند حل تعارض شامل مسیرهای متنوعی است که       می توان

5شود )تراویس  ،2014  .) 

آشکار  ویی بیشترت زناشاهمیت پرورش مهارت ها و توانایی های ارتباطی، با مراجعه به آمار رو به رشد طلاق و اختلافا   

ای هبه نیاز  واخته نمی گردد. همسرانی که از خودآگاهی بالاتری برخوردارند بهتر می توانند نقاط قوت و ضعف خود را ش

 ه نیز نیان جامعبدریجی تواقعی خود و توقع از همسرشان واقف باشند.  با از هم پاشیدن بنیان زوجین یا خانواده، به صورت 

 

                                                             
۱. Tam,  C., Lee, T., Foo,  Y., & Lim, Y. 
۲ .Karahan,  T.F. 
۳. Halford, W.K. 
٤ .Tolorunleke, C. A. 
٥ .Travis,  T. L. 
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یت هما با توجه به  از هم خواهد پاشید، چرا که خانواده به عنوان یک نهاد بسیار مهم در تربیت فرزندان عمل می کند.

ابط ارتباطی در مسیر زندگی زوجین و سبک های حل تعارض مناسب که یک شاخص کلیدی در رونقش مهارت های 

های  مهارت عاشقانه موفق می باشند، مسئله اصلی پژوهش حاضر این است که با توجه به عدم تعیین نقش واسطه ای

، نقش ناشوییبا دلزدگی ز ارتباطی در پژوهش های قبلی، آیا مهارت های ارتباطی دررابطه بین سبک های حل تعارض

 واسطه ای دارد؟ 

 

 روش پژوهش
 -پژوهش حاضر توصیفی از نوع همبستگی بود. جامعه آماری در این پژوهش، تمام کارمندان متاهل دانشگاه فنی   

بود. حجم نمونه پژوهش  1399نفر در سه ماهه اول سال  300مهندسی شهید عباس پور )واحد تهران شمال( متشکل از 

 208برابر تعداد ماده های پرسشنامه ها،  5/2(، مبنی بر 2011ساس تعداد ماده های پرسشنامه ها به توصیه کلاین )بر ا

نفر شرکت کننده در  208از بین   نفر تعیین شد و افراد نمونه با استفاده از روش نمونه گیری در دسترس انتخاب شدند.

نفردر مقطع دیپلم ،  50ه مردان قرار دارند.  بر اساس مقطع تحصیلی، نفر در گرو 118در گروه زنان  و  نفر 90پژوهش، 

نفر 208. از بین دنباشیمنفردر مقاطع  ارشد و دکترا    35نفردر مقطع لیسانس و  79نفر در مقطع فوق دیپلم،   44

  45-55گروه سنینفر در   61،  34-44در گروه سنی  نفر  79،  23-33در گروه سنی نفر 52شرکت کننده در پژوهش،  

ملاک های ورود به نمونه داشتن رضایت به انجام پژوهش در افراد و همچنین  قرار دارند.  56-66نفر درگروه سنی  16و 

در این پژوهش، جهت تجزیه و تحلیل داده ها از روش های آمار توصیفی و    اختصاص پرسشنامه به کارمندان متاهل بود.

ت. در آمار توصیفی، از شاخص های آمار توصیفی شامل میانگین و انحراف استاندارد و در آمار استنباطی استفاده شده اس

سبک های حل تعارض با دلزدگی نقش  بررسیبرای   آمار استنباطی از شاخص تحلیل مسیر، استفاده شده است.  همچنین

1استرپ از روش بوتواسطه ای مهارتهای ارتباطی  نقش با زناشویی  . استفاده گردید یریگنمونهبار  5000با تعداد   

 

 ابزارهای گردآوری اطلاعات
 ابزار پژوهش به شرح زیر توسط شرکت کنندگان تکمیل  شد: 

2پرسشنامه مهارت های ارتباطی پرسشنامه مهارت های ارتباطی كوئین دام: .1 ( تهیه 2004توسط کوئین دام ) 

ماده است که  34بزرگسالان ابداع شده و دارای شده است. این پرسشنامه برای سنجش مهارت های ارتباطی 

مهارت های ارتباطی را توصیف می کند. زیرمقیاس های مهارت های ارتباطی که در این پرسشنامه مورد بررسی 

3قرار می گیرند عبارت است از: توانایی دریافت و ارسال پیام 4، نظم دهی به هیجان ها 5، گوش دادن  بینش   ،

6اطنسبت به فرایند ارتب . برای تکمیل این پرسشنامه آزمودنی باید هر ماده را بخواند و 7و قاطعیت در ارتباط 

( تا 1سپس میزان انطباق وضعیت فعلی خود را با محتوای آن بر روی یک طیف لیکرت پنج درجه ای از هرگز)

 ( مشخص کند )حسین چاری و فداکار، 5همیشه)

 

                                                             
۱.  Bootstrap 
۲ .Communication  skills  Questionnaire 
۳ .understanding  verbal and nonverbal messages 
٤ .emotional regulation 
٥ .listening 
٦ .being aware of communication process 
۷ .assertiveness 



 

۹۹ 
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و  81/0، 88/0رتیب تبه ( 2004)دام  و روایی همگرای این آزمون توسط کوئین آلفای کرونباخ، اعتبار بازآزمایی(.  1384

ت عنوان (، تح1384در پژوهش حسین چاری و فداکار )  .و قابل قبولی است بالاگزارش شده است که در حد  76/0

ار آزمون اعتب جشبررسی تاثیر دانشگاه بر مهارت های ارتباطی بر اساس مقایسه دانش آموزان و دانشجویان، برای سن

و  69/0ن با رابر آبمهارت های ارتباطی با استفاده از روش آلفای کرونباخ، اعتبار کل آزمون محاسبه شد که مقدار آن 

 ا به شیوهرتباطی حاکی از همسانی درونی قابل قبول این آزمون بود. حسین چاری و فداکار روایی آزمون مهارت های ار

وش رعتبار به احاضر  اییدی و به روش مولفه های اصلی مورد استفاده قرار دادند. در پژوهشآماری تحلیل عاملی از نوع ت

 به دست آمد.  76/0ضریب آلفای کرونباخ 

1پرسشنامه سبک های حل تعارض رحیمرحیم :  . پرسشنامه سبک های حل تعارض2 (، برای اندازه گیری 1983) 

ماده  و  35دارای  Cاست که نسخه  Cو   Bو   Aای سه نسخه سبک های حل تعارض ساخته شد. این پرسشنامه دار

زیر مقیاس    می باشد که هر زیر مقیاس یک سبک حل تعارض بین فردی را نشان می  5ماده و  28دارای   Bو A نسخه 

سبک این پرسشنامه استفاده شده است. پنج زیر مقیاس مورد نظر عبارت است از:  Bدهد. در این پژوهش از نسخه 

یکپارچگی، سبک مسلط، سبک ملزم شده، سبک اجتناب کننده وسبک مصالحه.ماده های این پرسشنامه به شکل لیکرت 

(، 3(، نظری ندارم )2(، مخالفم )1نمره گذاری می شود. مقیاس لیکرت دربرگیرنده عبارات کاملا مخالفم ) درجه ای 5

ها می تواند نمره ای از یک تا پنج را کسب کند و سپس با توجه  ( می باشد. هر یک از ماده5(، و کاملا موافقم )4موافقم )

(، در یک 1983(.  رحیم )1385) باباپور،  به تعداد ماده های هر زیر مقیاس، نمره کلی آن زیر مقیاس بدست می آید

ل، منعکس نفری به تحلیل اعتبار و روایی این پرسشنامه پرداخت. تحلیل عوام 1219مطالعه جامع بر روی یک نمونه 

کننده پنج سبک حل تعارض بود. محاسبه ضریب اعتبار با استفاده از بازآزمایی و همسانی درونی برای پنج زیر مقیاس این 

پرسشنامه رضایت بخش گزارش شد. در ادامه تحلیل های تفکیکی، شواهد تجربی را برای روایی این پرسشنامه فراهم آورد. 

(، صورت گرفت، همسانی درونی پرسشنامه با استفاده از آلفای کرونباخ 1994مگنر )در مطالعه دیگری که توسط رحیم و 

(، اقدام به بررسی ساختار عاملی 1391گزارش شد. حقیقی ) 77/0تا  72/0برای زیر مقیاس های پرسشنامه در دامنه 

ژوهش اعتبار پرسشنامه با ویژگی های روان سنجی پرسشنامه سبک های حل تعارض در بین زوجین ایرانی نمود. در این پ

به دست آمد. همچنین اعتبار ابزار با  75/0تا  70/0استفاده از آلفای کرونباخ برای زیر مقیاس های پرسشنامه در دامنه 

 به دست آمد.  85/0به دست آمد. در پژوهش حاضر اعتبار  به روش ضریب آلفای کرونباخ  68/0استفاده از روش تصنیف 

2پرسشنامه دلزدگی زناشوییزناشویی پاینز:  . پرسشنامه دلزدگی3 از یک ابزار خودسنجی دیگر که برای اندازه گیری  

ماده  21(. این پرسشنامه 2003( ابداع گردید )پاینز و نانز، 1996دلزدگی بکار می رود اقتباس شده است که توسط پاینز )

اشتن اختلالات خواب(، از پا افتادن دارد که شامل سه قسمت اصلی خستگی جسمی )احساس خستگی، سستی، و د

عاطفی )احساس افسردگی، ناامیدی و در دام افتادن( و از پا افتادن روانی )احساس بی ارزشی، سرخوردگی و خشم به 

همسر( می باشد و هدف آن اندازه گیری درجه دلزدگی زناشویی در بین زوج ها می باشد. ماده های این پرسشنامه روی 

 7)هرگز(، معرف عدم تجربه عبارت مورد نظر و سطح  1جه ای لیکرت پاسخ داده می شوند که سطح یک مقیاس هفت در

(. ارزیابی ضریب اعتبار پرسشنامه دلزدگی زناشویی 1996)پاینز،  )همیشه(، معرف تجربه زیاد عبارت مورد نظر می باشد

 است. روایی به وسیله همبستگی های منفی  90/0و  84/0نشان داد که دارای یک همسانی درونی بین متغیر ها در دامنه 

زارش شده است گ 93/0تا  91/0با ویژگی های ارتباطی مثبت به تایید رسیده است. ضریب آلفای کرونباخ آن نیز بین 

را گزارش  86/0ونباخ نفر بررسی نمود و ضریب آلفای کر 240(، این پرسشنامه را بر 1384(. نویدی )2003)پاینز و نانز، 

 به دست آمد.   87/0د. در پژوهش حاضر اعتبار به روش ضریب آلفای کرونباخ کر

                                                             
۱ .Rahim Conflict  Resolution Styles Questionnaire 
۲ .Couple Burnout  Measure (CBM) 



 

۱۰۰ 
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 یافته ها

زیع و عباس پور )واحد تهران شمال( تو مهندسی شهید -نفر از کارمندان متاهل دانشگاه فنی 208ابزارهای پژوهش بین    

ی، کپارچگک های حل تعارض )سبک ینتایج جمع آوری شدند. نتایج حاصل اجرای پرسشنامه مهارت های ارتباطی، سب

نحراف گین، امسلط، سبک ملزم شده، سبک اجتناب کننده و سبک مصالحه( و پرسشنامه دلزدگی زناشویی به صورت میان

 منعکس شده است. 2و  1استاندارد، کمینه، بیشینه، کجی و کشیدگی نمره های گروه نمونه در جدول 

 

 

 (n=208ر سبک های حل تعارض )متغی توصیفی : خلاصه یافته های1 جدول

 كشیدگی كجی M SD min max متغیر

38/22 سبک یکپارچگی  46/4  17 24 146/0 984/0 

99/22 سبک مصالحه  67/4  15 26 458/0 652/0 

18/25 سبک ملزم شده  07/5  18 29 236/0 520/0 

16/15 سبک اجتناب کننده  75/1  13 18 898/0 02/1 

44/22 سبک مسلط  64/6  19 24 784/0 211/0 

44/105 مهارت ارتباطی  26/12  70 130 109/0 994/0 

019/65 دلزدگی زناشویی  46/14  36 78 150/0 20/1 

 
منابع  ر اساس اغلبنشان می دهد هیچ یک از متغیرهای پژوهش انحراف جدی از توزیع بهنجار ندارند. ب 1نتایج جدول    

بهنجار فرض کرد، توزیع داده های هیچ  ( را می توان-3و  3گی در دامنه )د( و کشی-2و  2کجی توزیع نمره ها در دامنه )

ر درض کرد. نجار فیک از متغیرهای پژوهش از این دامنه ها تخطی نکرده است. بنابراین می توان توزیع داده ها را به

اختاری سعادلات مدل یابی مها از پژوهش حاضر با توجه به وجود متغیر ملاک، پیش بین و واسطه ای برای بررسی فرضیه

تریس جدول ما بر مبنای همبستگی است؛ بنابراین در با توجه به اینکه مبنای مدل معادلات ساختاری استفاده شد.

حل  یها سبکی، ارتباط یها مهارتاست. به منظور بررسی رابطه بین  همبستگی بین متغیرهای پژوهش گزارش شده

 است. نمایش داده شده 2ستگی پیرسون اجرا شد و نتایج حاصل در جدول آزمون همب ییزناشو یدلزدگو تعارض 

 
 
 
 
 
 



 

۱۰۱ 
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 : ماتریس همبستگی متغیرهای پژوهش2جدول

 7 6 5 4 3 2 1 متغیر

سبک  1

 یکپارچگی

1       

سبک  2

 مصالحه

**51/ 1      

سبک  3

 ملزم شده

**38/ **624/- 1     

سبک  4

اجتناب 

 کننده

**45/0- **56/0- **568/0 1    

سبک  5

 مسلط

**59/0- **687/0 

 

**663/0 **570/0 1   

مهارت  6

 ارتباطی

**27/0- **594/0 **450/0 **482/0- **625/0- 1  

دلزدگی  7

 زناشویی

**43/0- **531/0- **547/0 **527/0 **609/0 **452/0- 1 

05/0*P< 

01/0**P< 

زیرمقیاس سبک یکپارچگی با مهارت نشان می دهد بین  2-4نتایج حاصل از آزمون همبستگی پیرسون در جدول    

رابطه منفی معنادار وجود  (P>01/0و  r=-43/0) دلزدگی زناشوییرابطه منفی معنادار و با  (P>01/0و  r=-27/0) ارتباطی

زدگی دلرابطه مثبت معنادار و با  (P>01/0و  r=594/0) زیرمقیاس سبک مصالحه با مهارت ارتباطیهمچنین بین  دارد.

ی رهایمتغحاکی از آن است که بین تمام  2نتایج جدول  رابطه منفی معنادار وجود دارد. (P>01/0و  r=-531/0) زناشویی

سبک ی، ارتباط یها مهارتپژوهش همبستگی معنادار وجود دارد. با توجه به تایید ارتباط معنادار بین متغیرهای پژوهش )

دیگر امکان بررسی نقش واسطه ای مهارت های ارتباطی در رابطه بین سبک ( با یکییزناشو یدلزدگو حل تعارض  یها

و  10/0ی تحمل متغیرهای پیش بین بالای هاارزشهای حل تعارض با دلزدگی زناشویی فراهم است. نتایج نشان داد که 

متغیرهای پیش بین هستند که این حاکی از عدم وجود هم خطی چندگانه بین  10ی عامل تورم واریانس کمتر از هاارزش

 . باشدیم
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 . مدل تحلیل مسیر1شکل 

1، شاخص برازندگی تطبیقی3به منظور تعیین شاخص های برازش مدل، پژوهشگران نسبت خی دو به درجه آزادی     ،

2شاخص برازندگی 3و شاخص برازندگی تعدیل یافته  4 ریشه خطای مجذورات تقریب، ریشه 90/0بزرگتر یا مساوی   ز کمتر ا 

5و شاخص برازندگی غیر تطبیقی 08/0 را از نشانه های برازش مناسب و از شاخص های مطلوب برای  90/0بزرگتر از  

مدل ما از برازش مناسبی برخوردار است.  نتایج ضرایب استاندارد رگرسیونی نشان از رابطه معنادار ارزیابی مدل می دانند. 

، β، 419/3=C.R=134/0اثر مستقیم سبک یکپارچگی بر مهارت ارتباطی )نتایج نشان داد بین متغیر های پژوهش است. 

001/0< P 204/0)( به صورت مثبت معنادار است.  اثر مستقیم سبک مصالحه بر مهارت ارتباطی=β، 431/4=C.R ،

001/0< P 116/0)( به صورت مثبت معنادار است.  اثر مستقیم سبک اجتناب کننده بر دلزدگی زناشویی=β، 

250/4=C.R ،001/0< P به صورت مثبت معنادار است و همچنین اثر مستقیم سبک مسلط بر دلزدگی زناشویی )

(126/0=β، 700/3=C.R ،001/0< P به صورت مثبت معنادار است. اثر مستقیم سبک اجتناب کننده بر مهارت های )

مستقیم سبک مسلط بر مهارت های  ( به صورت منفی معنادار است. اثرβ، 370/3=C.R ،001/0< P=-137/0)ارتباطی 

( به صورت منفی معنادار است. اثر مستقیم مهارت های ارتباطی به β، 537/6=C.R ،001/0< P=-328/0)ارتباطی 

با اطمینان از برازش مناسب مدل، ( به صورت منفی معنادار است. β، 47/7=C.R ،001/0< P=-371/0دلزدگی زناشویی )

مهارت ارتباطی بین  واسطه ای  یلتحلضرایب استاندارد کل مسیر، اثر مسیرهای مستقیم و غیر مستقیم موجود در مدل 

 آمده است.  4سبک های حل تعارض با دلزدگی زناشویی در جدول

 
 

                                                             
۱ -Comparative Fit Index(CFI) 
۲ -Goodness of Fit Index(GFI) 
۳ Adjusted Goodness of Fit Index(AGFI) 
٤ -Root Mean Square Error of  
Approximation(RMSA) 
٥ -Non-Normed Fit Index(NFI) 
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 بررسی نتایج مدل واسطه ای. 4جدول 

 نتیجه واریانس تببین شده اثرمستقیم یماثر غیرمستق اثرکامل مسیرها

* مهارت ارتباطی سبک مسلط به   شد دییتأ  -328/0 -- 328/0*

* دلزدگی زناشویی سبک مسلط به  *356/0 *  شد دییتأ  126/0 230/0*

* مهارت ارتباطی سبک اجتناب کننده به   شد دییتأ  -137/0 -- 137/0*

 شد دییتأ  116/0 -- 116/0** دلزدگی زناشویی سبک اجتناب کننده به 

* سبک ملزم شده به مهارت ارتباطی  شد دییتأ  225/0 -- 225/0*

* سبک ملزم شده به دلزدگی زناشویی *244/0 *  شد دییتأ  -112/0 132/0*

* سبک مصالحه  به مهارت ارتباطی  شد دییتأ  204/0 -- 204/0*

* سبک مصالحه  به دلزدگی زناشویی *257/0 *  شد دییتأ  -122/0 135/0*

* سبک یکپارچگی به مهارت ارتباطی  شد دییتأ  134/0 -- 134/0*

* سبک یکپارچگی به دلزدگی زناشویی *565/0 *  شد دییتأ  -426/0 129/0*

* مهارت های ارتباطی به دلزدگی زناشویی *37/0 -- 371/0 14/0  

 46/0    سبک های حل تعارض به دلزدگی زناشویی

 39/0    رض به مهارت های ارتباطیسبک های حل تعا

 ns 05/0 = عدم معناداری<P * 01/0<P * *  

ر است. نتایج نشان ( بر دلزدگی زناشویی به صورت مثبت معناداβ=230/0)نتایج نشان داد اثر غیر مستقیم سبک مسلط    

شان داد که نتایج ن همچنین درصد از واریانس دلزدگی زناشویی را تبیین می کند.  46داد که سبک های حل تعارض 

اد که مسیر نشان د در نهایت نتایج تحلیلدرصد از واریانس دلزدگی زناشویی را تبیین می کند.  14مهارت های ارتباطی 

رد فرضیه مو ابراینبنمهارتهای ارتباطی در رابطه سبک های حل تعارض با دلزدگی زناشویی نقش  واسطه ای ایفا می کند. 

   ست.نظر تایید شده ا



 

۱۰٤ 

 

 مجله پیشرفت های نوین در روانشناسی، علوم تربیتی و آموزش و پرورش 

4001 دی، 43، شماره چهارمسال   

 

ISSN: ۲٥۸۸-۷٥۱۳ 

www.jonapte.ir 

 

 

 و نتیجه گیریبحث 
یج با (. این نتاp>001/0)نتایج نشان داد که سبک های حل تعارض بر دلزدگی زناشویی اثر مستقیم معنادار دارند        

( و  پاینز و دیگران 1397ی ) (،  صفای1392(،  بیرامی و دیگران )2000(،  آبراهام و براین ) 1392قطبی ) نتایجهای یافته

 ییزناشو تیا رضاب کپارچهی ی وهیتعارض به ش تیریسبک مد  افتندیدر که(، 2000)  نیآبراهام و براهمسو است. ( 2001)

حل  یبک هاسزنان و مردان از که نشان داد  (،2010مطالعه چنگ) .دارد ییمثبت بالا یاز همسر، همبستگ تیو رضا

. ردندک یده ماستفا شتریحل تعارض ب یسبک مسلط برابا  سهیدر مقا یملزم شده، مصالحه و اجتناب ،یکپارچگیتعارض 

(. این نتایج با p>001/0)نتایج نشان داد که سبک های حل تعارض بر مهارت های ارتباطی اثر مستقیم معنادار دارند 

(،  1390ادری و دیگران )ق(،  2004(، رونان و دریر )2016(، کاراهان )2014(، جوانینگ )2003ریچ و دیگران )های یافته

عنوان  (،1390) گرانیو د یقادرپژوهش ( همسو است.  2004(، و  رحیم و دیگران )2010(،  چنگ )1389حقیقی )

 یها و زوج اند از سبک حل تعارض مسلط استفاده کرده شتریب تمند،یرضا یمتعارض نسبت به زوج ها یزوج ها کردند

 که مهارت ان دادنتایج نش .رده اندکض ملزم شده استفاده از سبک حل تعار شتریمتعارض، ب ینسبت به زوج ها تمندیرضا

(،  رفاهی و 2009بیکر )های (. این نتایج با یافتهp>001/0)های ارتباطی بر دلزدگی زناشویی اثر مستقیم معنادار دارند 

(،  1393ی )الد(،  خ1394(،  سجادی و روشن )1394(،  فخر و کاکاوند )1394(،  کارخانه و کارخانه )1396دیگران )

ادت پور و دیگران (،  عب1394(،  گوهری و دیگران )1394(،  نجفی)2004(،  کلاین و استافورد )1388عطاری و دیگران )

در  یارتباط یها پژوهش نشان داد که مهارت یها افتهدر نهایت ی ( همسو است.1396( و  بنده )2006(،  بالور )1392)

  کند. یم فایا ینقش واسطه ا ییزناشو یگحل تعارض با دلزد یسبک ها نیرابطه ب

 از همسر، تیو رضا ییزناشو تیبا رضا کپارچهی ی وهیتعارض به ش تیریسبک مد  افتندیدر که(، 2000)  نیآبراهام و برا  

 یبه زوج ها متعارض نسبت یزوج ها که عنوان کردند(، 1390) گرانیو د یقادر. پژوهش دارد ییمثبت بالا یهمبستگ

از  شتریب تعارض،م ینسبت به زوج ها تمندیرضا یاند و زوج ها از سبک حل تعارض مسلط استفاده کرده شتریب ،تمندیرضا

حل تعارض  یها زنان و مردان از سبککه نشان داد  (،2010. مطالعه چنگ)رده اندکسبک حل تعارض ملزم شده استفاده 

 .ردندک یاستفاده م شتریحل تعارض ب یسلط برابا سبک م سهیدر مقا یملزم شده، مصالحه و اجتناب ،یکپارچگی

ادرست دازش ن، پرییمطلق گرا ،یفاجعه ساز قیاز طر حیناصح یارتباط یباورهادر تبیین این یافته می توان گفت   

و  یمیصم د روابطناکارآمد در مور یداشتن مفروضه ها نده،یاتفاق بد در آ ینیب شیپ ی اطلاعات به شکل توجه انتخاب

 نیا نییدر تب .شود یم نیزوج انیآزار دهنده م یچرخه ها ییدایو پ ییمنجر به مشکلات زناشو نادرست  یرهااستاندا

ده و ش یتیضاباعث نار یزاریرنجش، و ب اس،ی رینظ یعواطف جادیا قیاز طر ییزناشو یتوان گفت تعارض ها یمسئله م

(.  مطابق 1398)ذولفقاری،  شوند یم یی و دلزدگیزناشو یتیموجب نارضا ،کند یرا مختل م نیزوج یارتباط یمدل ها

دید رهای جنظریه رفتاری، آنچه که اهمیت دارد، درک رفتار هر یک از زوجین در حین تعارض و سپس جستجوی رفتا

تمداری، )شریع منتج از تعارض می شود. به عبارت دیگر تمرکز نظریه رفتاری روی تغییر رفتاری هر دو زوج می باشد

ری شویی، عنصای زناچنین با توجه به نظریه کنش متقابل نمادین با برجسته کردن این نکته که درک ابعاد معن(. هم1383

ایند های ه ی فرحیاتی در درک رفتار فردی، ارتباطی و زناشویی در یک فرهنگ است، پایه و اساس مناسبی برای مطالع

 یتعاملات منف از یدر چرخه ا نیمتقابل، زوج یمنف یهادر الگو(. 1394زناشویی است ) جهانی دولت آبادی و حسینی، 

ر ب یبار انیثرات زا ییآنجا که تعارضات زناشو از. شوند یم گریکدی یو عاطف یکیزیبه سلامت ف بیگرفتار شده و باعث آس

ده و ش نیوجز یو سازگار ینیوالد فیخانواده وظا فیجسم، ذهن و سلامت فرد و خانواده دارد و منجر به عملکرد ضع

 زش آمو ،یطرف ازو  دهد یم شیطلاق را افزا تیالکل، سوء مصرف مواد و در نها دنینوش ،ییرابطه فرازناشو جادیاحتمال ا
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 ییزوج ها نیشود و ب یمراجعه کننده به دادگاه خانواده م نیدر زوج ییزناشو ی، باعث کاهش دلزدگیارتباط یها مهارت

وجود دارد،  یاند، تفاوت معنادار دهیآموزش ند یبا زوج ها ،ییزناشو یدلزدگ زانیم اند از نظر دهیآموزش ها را د نیکه ا

از آن دارند،  یکم یافراد آگاه شتریکه ب یمنف یارتباط یباورها ریکننده آن نظ جادیبر عوامل ا دیخانواده ها با تاک آموزش

انسان،  یخوش بخت یاز موارد اساس یکیتوان گفت که  یصراحت م (. به1394) حسینی،  تواند کمک کننده باشد یم

به  «ارتباط»مشترک باشد،  یاست، حال اگر هدف ارتباط، کسب آرامش در کنار همسر و در زندگ یو یفرد انیارتباطات م

ن ی. در اابدی یم یکننده ا نیینقش تع ،ییزناشو یزندگ تیفیشود و در ک یم لیمشترک تبد یبخش زندگ اتیخون ح

 نینسبت به ا یشود و عدم آگاه یآن ها م تیو رضا یسازگار ی هیما یارتباط یران به مهارت هامجهز بودن همس انیم

 ینیرسد زوج یانجامد. به نظر م یم نیزوج انیم یاز سوء تفاهم ها، تعارض ها و تنش ها یاریبه بروز بس ،یمهارت اساس

 یپاداش دهنده تر یاز راه ها ییزناشو یدگمسائل و تعارضات زن بادارند در برخورد  یبهتر یارتباط یکه مهارت ها

 تیخود و اهم یها یبه نگران ادیدادن ز تیاهم ی لهیسبک مسلط به وسهمچنین می توان گفت که  .کنند یاستفاده م

سبک  نیا نیبنابرا ،شناخته شده است یابتسبک رق کیشود و به عنوان  یمشخص م گرانید یها یدادن کم به نگران

1زریسبک مخرب در حل تعارض شناخته شده است. کا کیهمواره به عنوان  نامناسب  یها وهیکه ش است( معتقد 1990) 

مهم است.  یعامل استرس زا کی یفرد نیتعارض ب رایباشد؛ ز یم ییزناشو یاز عوامل مهم بروز دلزدگ یکیحل تعارض 

برسد،  شیاعمال قدرت ، به خواسته ها دارد با رفتار آمرانه و با استفاده از یشخص استفاده کننده از سبک مسلط، سع

باعث  یشگیتعارض هم نیشود. ا یتر شدن تعارض م میباعث وخ جهیقائل شود در نت یتیاهم گرانید یکه برا نیبدون ا

2رنج ببرند و طبق نظر داتیلیو یقابل توجه یاز اضطراب و افسردگ نیشود که زوج یم  یاز جمله عوامل ی( افسردگ2010) 

در  یافسردگ یبرا یعامل خطر ییو تعارض زناشو یتیدارد. در واقع نارضا یهم پوش نیزوج یبا اختلال ها است که عموماً

شود،  یمشخص م زیآم دیتهد یریکه سبک مسلط با جهت گ نیا لیتوان گفت به دل یم جهیافراد متأهل است. در نت انیم

 جیشده و به تدر نیزوج نیب یعاطف تیمیصم مسئله باعث کاهش نیکند و هم یطرف را برآورده م کی یازهایفقط ن

به راه حل  دنیاختلاف ها در جهت رس یتبادل اطلاعات و بررس کپارچه،ی ی در شیوه .دینما یم جادیرا ا ییزناشو یدلزدگ

از  استفاده . تواند به راه حل خلاقانه منجر شود یبا حل مسئله در ارتباط بوده و م وهیش نیاست. ا نیزوج یقابل قبول برا

 کسب نیهمسر است. افراد در استفاده از ا یها یخود و نگران یها یبه نگران ادیدادن ز تیمستلزم اهم یکپارچگی کبس

راه حل  یتعارض با توجه به تفاوت ها و جستجو نیبنابرا (. 2010)داتیلیو،  پردازند یمشارکت و هم به ابراز وجود م ههم ب

طبق نظر ستیر، در خانواده . دیآ یم شپی برنده –برنده  تیوضع کی تیدر نها شود. یبه صورت سازنده رفع م دیجد یها

های ناکارساز، اعضا اغلب به صورت اول شخص جمع حرف می زنند. خانواده درمانگران تجربیاتی برای در افتادن با یک 

 "من"ابراز احساساتشان مواضع  چنین الگوهای ارتباطی ناموثر و هدایت نشده ای اصرار می ورزند که اعضای خانواده هنگام
اتخاذ کنند. اینگونه ارتباط موجب بهبود همتراز خوانی شده و در نتیجه موجب افزایش ارتباط، فقدان رفتار قالبی، بهبودی 

عزت نفس و خود ارزشی  می شود. ارتباط سازنده، دارای نقش کلیدی در عملکرد خانواده موفق است. همچنین اگر زوجین 

رتباط سازنده متقابل در ارتباطات استفاده کنند، از زندگی زناشویی خود احساس رضایت بیشتری می کنند) از الگوی ا

به  گریکدیدهد که با  یامکان را م نیبه زن و شوهر ا یارتباط یها آموزش مهارت(. 1996هیوی، لارسون و کریستنسن، 

که به هنگام مواجهه با مشکل  ییهم آگاه شوند. زوج ها یزهاایبحث و تبادل نظر بپردازند و مشکلاتشان را حل کنند و از ن

و سطح تعارض آنها  یریو درگ رندیگ ینامشخص و مبهم قرار م تیوضع کیارتباط موثر برقرار کنند در  گریکدینتوانند با 

ت که در آن زوج هاس یارتباط یها ارتباط و مهارت یبرنامه آموزش کیشامل  یارتباط یها رود. آموزش مهارت یبالا م

 ارتباط  یبرقرار ییماهرانه به عنوان شرط لازم حل مسئله موثر، رفع اختلافات و توانا یارتباط یندهایتوجه کردن و فرا

                                                             
۱. Kayser,   A. 
۲.Datilio,  F.M 
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حل آن به  یبا آموزش گام به گام روبرو شدن با مشکل و چگونگ یارتباط یها موثر شرط شده است. آموزش مهارت یعاطف

کنند با روش سازنده به حل مشکل بپردازند  یو اجتناب سع یریدرگ یبا مشکل به جا دهد هنگام مواجهه یم ادیزوج ها 

هر دو زوج  یکه برا یا جهیآنها برآورده شده است و به نت یو خواسته ها ازهایکه هر دو طرف احساس کنند ن یروش

 تیخود احساس رضا یز زندگو در کل ا ییزناشو یندگزاز  نیشود زوج یامر باعث م نیاند که ا دهیبخش است رس تیرضا

(. هر پژوهشی دارای محدودیت هایی است؛ پژوهش حاضر 1396و دلزدگی زناشویی در بین آن ها کاهش یابد ) زارع،  کنند

مهندسی شهید عباس پور )واحد تهران شمال( بوده که دامنه واریانس را محدود کرد. لذا -در کارمندان متاهل دانشگاه فنی

سایر جوامع باید احتیاط صورت گیرد. پیشنهاد می شود به علت حجم کم نمونه آماری و تعمیم پذیری در تعمیم نتایج به 

نتایج یافته ها، تطبیق از نظر مکانی در سطح و حوزه وسیع تری مورد ارزیابی قرار گیرد. پیشنهاد می شود با توجه به 

ی، جهت کاهش دلزدگی زناشویی و بهبود روابط افراد اهمیت آموزش مهارت های ارتباطی و آثار و پیامد تعارضات زناشوی

از جمله صمیمیت زناشویی،  متاهل، محققان پژوهش های بیشتری در رابطه این متغیر ها با دیگر متغیر های روانشناختی

خیانت زناشویی، خودتنظیمی هیجانی، سبک های عشق ورزی، سبک های دلبستگی و ... انجام دهند. همچنین پیشنهاد 

شود جهت ارزیابی موثرتر و دقیق تر پژوهش، علاوه بر پرسشنامه از ابزار های دیگر نظیر مصاحبه نیز استفاده شود. با می 

توجه به نتایج بدست آمده پیشنهاد می گردد که کارگاه های آموزشی در زمینه تاثیر مهارتهای ارتباطی همسران بر کاهش 

گزار شود. پیشنهاد می شود جهت پیشگیری از دلزدگی زناشویی و تعارضات تعارضات زناشویی و کاهش دلزدگی زناشویی بر

زناشویی همسران، صدا و سیما برنامه های آموزشی مهارت های ارتباطی همسران را به صورت مدون و هفتگی پخش نماید. 

و تعارضات  فنون و روشهای کاربردی مهارت های ارتباطی همسران برای افزایش رضایت زناشویی و کاهش دلزدگی

زناشویی در بین افراد متاهل به مشاوران و مدرسان آموزش خانواده، آموزش داده شود تا بتوانند با بکارگیری این روش موثر 

.به طیف وسیعی از  ناسازگاری های زناشویی بپردازند
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